do recolhimento insuficiente de contribuições relativas ao PIS e COFINS no período de fevereiro de 2006, correspondente às diferenças apuradas pelo Fisco em face dos valores declarados pelo contribuinte, culminando no montante equivalente a R$ 161.447,56 (cento e sessenta e um mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis centavos).
Contudo, o procedimento fiscal em epígrafe cuida-se de lançamento complementar ao Auto de Infração nº. 10830.0001238/2011-02, em razão de erro de digitação que culminou no lançamento a menor do que seria devido, conforme explana a autoridade fiscal no termo de verificação fiscal, in verbis:

[...]

receitas. As diferenças estão descritas e apuradas nos quadros demonstrativos acima e estão sendo incluídas no presente lançamento, totalizando R$ 3.601,43 a título de PIS e R$ 67.230,66 a título de COFINS, totalizando os valores originais R$ 70.832,09 (setenta mil, oitocentos e trinta e dois reais e nove centavos).� 
Sendo assim, devidamente notificado da autuação fiscal em epígrafe, o contribuinte apresentou Impugnação, a qual veio ser julgada improcedente no Acórdão nº. 05.37.642, prolatada pela 3ª Turma da DRJ/CPS, Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Capinas, conforme ementa abaixo:

[...]

do  recolhimento  insuficiente  de  contribuições  relativas  ao  PIS  e  COFINS  no  período  de 
fevereiro  de  2006,  correspondente  às  diferenças  apuradas  pelo  Fisco  em  face  dos  valores 
declarados  pelo  contribuinte,  culminando no montante  equivalente a R$ 161.447,56  (cento  e 
sessenta e um mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis centavos). 

Contudo,  o  procedimento  fiscal  em  epígrafe  cuida­se  de  lançamento 
complementar ao Auto de Infração nº. 10830.0001238/2011­02, em razão de erro de digitação 
que  culminou  no  lançamento  a  menor  do  que  seria  devido,  conforme  explana  a  autoridade

[...]

As  diferenças  estão 
descritas  e apuradas nos quadros demonstrativos acima e 
estão sendo  incluídas no presente  lançamento,  totalizando 
R$  3.601,43  a  título  de  PIS  e  R$  67.230,66  a  título  de 
COFINS,  totalizando  os  valores  originais  R$  70.832,09 
(setenta  mil,  oitocentos  e  trinta  e  dois  reais  e  nove 
centavos).”  

Sendo  assim,  devidamente  notificado  da  autuação  fiscal  em  epígrafe,  o 
contribuinte  apresentou  Impugnação,  a  qual  veio  ser  julgada  improcedente  no  Acórdão  nº. 
05.37.642,  prolatada  pela 3ª  Turma da DRJ/CPS, Delegacia da Receita  Federal  do Brasil  de